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Punkt 1: Godkendelse af forslag til dagsorden

S2021-27353

Forvaltningen indstiller

At forslag til dagsorden godkendes.

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 16-08-2023

Godkendt



Punkt 2: Efterretningsliste

S2021-27353

Forvaltningen indstiller

At bilagslisten tages til efterretning.

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 16-08-2023

Taget til efterretning

Bilag

Nyhedsmail fra RAR Østjylland

Plancher fra møde mellem RAR og kommunernes beskæftigelsespolitiske udvalg

Landsdækkende brugertilfredshedsundersøgelse af kommunernes genoptræning (2023-394)

Henvendelse fra FOA til de kommunale fagudvalg og seniorråd angående rengøring

Anbefalinger til styrket rengøring på ældreområdet

Fælles ældreudspil fra Kost og Ernæringsforbundet, Ældre Sagen og FOA_juni 2023

Udspil med 5 forslag vedr. mad og måltider

Sager på vej til Udvalget for Sundhed og Voksne_August 2023



Punkt 3: Information fra formand/forvaltning

S2021-27353

Forvaltningen indstiller

At informationen tages til efterretning.

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 16-08-2023

Udvalgsformanden orienterede om:

Status på vederlagsfri fysioterapi
Møde med Regionens Præhospital

Næstformanden orienterede om:

Møde i RAR Østjylland med fokus på ungeområdet

Forvaltningen orienterede om:

Justeret organisation på Rådhuset
Dialog med Region Midtjylland vedr. sygeplejeberedskabet på Tunø



Punkt 4: Oplæg til proces for realisering af Odder Kommunes
sundhedsstrategi 2022-2027

S2022-572

Resumé

Udvalget for Sundhed og Voksne præsenteres for et oplæg til en proces for realisering af Odder Kommunes
Sundhedsstrategi 2022-2027, som indstilles til godkendelse.

Baggrund for sagen

Den 14. november 2022 blev Odder Kommunes Sundhedsstrategi 2022-2027 godkendt af Kommunalbestyrelsen.
Sundhedsstrategien sætter retning for fremtidens sundhed i Odder Kommune.

Visionen er, at alle borgere i Odder Kommune skal leve et godt liv med trivsel og livskvalitet. Visionen realiseres ud fra
fire fokusområder, som skal være gennemgående i arbejdet med sundhed i Odder Kommune:

Sundhedsfremme og forebyggelse
Sundhed for alle
Sundhed skal være nemt
Sammen om sundhed

Med visionen som sigte formuleres helhedsorienterede indsatser, som tager udgangspunkt i borgerne, deres behov og
ressourcer ud fra fire livsfaser.

Vision

Alle borgere i Odder Kommune skal leve et godt liv med trivsel og livskvalitet

Fokusområder

Sundhedsfremme og forebyggelse

Sundhed for alle

Sundhed skal være nemt

Sammen om sundhed

Livsfaser

Børn Unge Voksne Seniorer

 

Sundhedsstrategien skal bidrage til at realisere Odder Kommunes Udviklingsplan 2022-2026 - Et stærkt fællesskab i
balance, med et særligt fokus på politik for velfærd og trivsel. Samtidig skal sundhedsstrategien tænkes sammen med
Odder Kommunes Fritidsstrategi 2023-2027 samt Odder Kommunes Landdistriktsstrategi 2023-2030, hvor flere mål og
indsatser vil være overlappende.

Det næste skridt i arbejdet med sundhedsstrategien er realiseringen af strategien. I denne sag præsenteres et oplæg til en
proces for realisering af Odder Kommunes Sundhedsstrategi 2022-2027.

Odder Kommunes Sundhedsstrategi 2022-2027 samt Oplæg til realiseringsplan for Odder Kommunes sundhedsstrategi
2022-2027 er vedlagt som bilag.

Forvaltningens bemærkninger

Forvaltningen har udarbejdet et oplæg til en realiseringsplan, som tager afsæt i fire faser. 



Fase 1: Strategisk afsæt

En betydelig del af sundhedsstrategiens strategiske afsæt er udarbejdet som fundament for udviklingen af strategien. Der
har været afholdt strategiske dialogmøder med medarbejdere og politikere, borgerinddragelse samt offentlig og
målgruppespecifik høring. Baggrundsanalyser og temadrøftelser har været med til at give det nødvendige grundlag for
prioritering af strategien sammen med forskning, rammeaftaler og anbefalinger på området.

Forvaltningen anbefaler, at næste skridt i denne fase bliver, at udvalget for Sundhed og Voksne har en dialog om de
strategiske mål for fremtiden ud fra spørgsmålene: Hvad ønsker vi, at sundhedsstrategien har bidraget til ved slutningen af
2027? Hvad skal vi væk fra og hvad skal vi hen imod, for at det lykkes? Forvaltningen anbefaler, at udvalget præsenteres
overordnet for de indsatser, der allerede arbejdes med i dag inden for strategien.

Herefter vil koncernledelsen blive inddraget i en drøftelse af de strategiske mål for fremtiden ud fra sundhedsstrategiens
vision.

Fase 2: Ejerskab og trækkraft

Fase to beskriver rollefordelingen og ejerskabet i forhold til realiseringen af sundhedsstrategien.

Forvaltningen anbefaler, at der nedsættes en strategisk task force, der er bredt repræsenteret af repræsentanter fra Odder
Kommune og civilsamfundet. Den strategiske task force udvælger og prioriterer indsatser på baggrund af de strategiske
drøftelser i Udvalget for Sundhed og Voksne samt i koncernledelsen.

Den strategiske task force nedsætter strategiske aktionsteams, der skal konkretisere de prioriterede indsatser.

Fase 3: Fremdrift på indsatser

I denne fase er hovedopgaven at skabe fremdrift på strategien. Forvaltningen anbefaler, at
de nedsatte aktionsteams arbejder intensivt og tidsafgrænset med at konkretisere og afprøve indsatser i såkaldte
aktionsforløb. Der sikres en forbindelse mellem de strategiske elementer under sundhedsstrategien men også til
Fritidsstrategien og Landdistriktsstrategien samt til Udviklingsplanen.

Indsatserne og realiseringen af sundhedsstrategien evalueres løbende, hvilket skal fastholde fokus på strategien, sikre
fremdrift og være et beslutningsgrundlag for eventuelle justeringer.

Forvaltningen anbefaler, at Udvalget for Sundhed og Voksne samt koncernledelsen orienteres årligt om fremdriften på
realiseringen af sundhedsstrategien.

 

Fase 4: Forankring og spredning

I fase 4 evalueres indsatserne. Forvaltningen anbefaler, at der ved udgangen af 2027 bliver udarbejdet en samlet status på
realiseringen af sundhedsstrategien, som danner grundlag for en videre prioritering på området.

Succesfulde indsatser vil blive forankret og erfaringerne vil bidrage til at justere praksis i den efterfølgende periode.
Læringen, der er opstået undervejs, vil indgå i prioriteringen af nye indsatsområder med nye aktionsteams. 

 

Økonomi

Der er ikke afsat midler til udmøntningen af sundhedsstrategien, men puljen til sundhedsfremme og forebyggelse under
Udvalget for Sundhed og Voksne vil blive tænkt ind i realiseringen af strategien. Puljen er på i alt 200.000 kr. og her af er
ca. 80.000 kr. frie midler, som primært vil blive brugt til at mobilisere aktører til realiseringen af sundhedsstrategien.

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne d. 16. august 2023

Forvaltningen indstiller

At Udvalget for Sundhed og Voksne drøfter og godkender oplæg til proces for realisering af Odder Kommunes
Sundhedsstrategi 2022-2027.



Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 16-08-2023

Godkendt

Bilag

Oplæg til realiseringsplan for Odder Kommunes sundhedsstrategi 2022 - 2027

Sundhedsstrategi2022_2oplag



Punkt 5: Høring Sundhedsaftalen 2024-2027

S2022-5118

Resumé

Udvalget for Sundhed og Voksne drøfter høringsversionen af Sundhedsaftalen 2024-2027 for den midtjyske region med
henblik på afgivelse af høringssvar.

Baggrund for sagen

Sundhedsaftalen sætter en fælles politisk retning for samarbejdet mellem hospitaler, kommuner og almen praksis.
Sundhedsaftalen indeholder visioner, prioriterede indsatsområder, målsætninger og bærende principper for samarbejdet.
Den danner ramme for konkrete samarbejdsaftaler, der løbende vil blive udarbejdet i sundhedsaftaleperioden.

Sundhedsaftalen for Region Midtjylland udarbejdes af Sundhedssamarbejdsudvalget i Region Midtjylland og skal
godkendes af både regionsrådet og af de midtjyske kommuners kommunalbestyrelser.

"Sundhedsaftalen 2024-2027 - Nærhed, tilgængelighed og sammenhæng for borgeren" er sendt i høring i alle kommuner
og hos høringsparter.

Sundhedssamarbejdsudvalget vil med udgangspunkt i bidragene fra høringsrunden behandle forslag til endelig
sundhedsaftale i september 2023. Sundhedsaftalen vil herefter blive sendt til endelig behandling i region og kommuner i
oktober til december 2023. Sundhedsaftalen træder i kraft 1. januar 2024.

Høringsversionen af sundhedsaftalen er udarbejdet med afsæt i Sundhedssamarbejdsudvalgets debatoplæg
samt Sundhedssamarbejdsudvalgets opfølgning på konferencen om det nære sundhedsvæsen og den nære psykiatri, som
blev afholdt d. 23. februar 2023.

Sundhedsaftalen bygger på fire visioner og tre indsatsområder for det fælles sundhedsvæsen i Midtjylland:

Visioner

Sammenhæng og tryghed
På borgerens præmisser
Et nært og tilgængeligt sundhedsvæsen
Et sundhedsvæsen i balance.

Indsatsområder

Psykiatri og trivsel - med fokus på børn og unges trivsel og fokus på mennesker med svær psykisk sygdom
Sammenhæng for borgere med kronisk sygdom - med fokus på de med størst behov og størst kompleksitet
Velfærdsteknologi, digitalisering og datadeling - med fokus på hjemmemonitorering, digitale konsultationer og
platforme samt datadeling.

Indsatsområderne skal ses som fælles udviklingsområder i de kommende år, hvor der er brug for en ekstra indsats - og
hvor indsatsen med fordel kan udvikles og implementeres i tæt samspil mellem kommuner, hospitaler og praktiserende
læger.

Bærende principper for samarbejdet

Sammen med borgerne
Fælles tidligere
Kvalitet hele vejen rundt
Virtuelt hvor det er muligt
Økonomisk klarhed og fair balance

Sundhedsaftalen skal bidrage til at realisere de otte nationale mål for sundhedsområdet. Dertil er der opsat fælles
forpligtende målsætninger for hvert af de tre prioriterede indsatsområder og målbare indikatorer, der tager udgangspunkt i
eksisterende tilgængelige data.



De prioriterede indsatsområder vil blive udmøntet i aftaleperioden via konkrete handlingsorienterede initiativer og aftaler,
som udvikles i centralt nedsatte arbejdsgrupper eller i sundhedsklyngerne.

Forvaltningens bemærkninger

Udvalget for Sundhed og Voksne har det overordnede ansvar for sundhedsaftalen, men aftalen er tværgående og indgår
også i ansvarsområdet for Udvalget for Børn og Skole i forhold til børn og unges trivsel samt for Udvalget for Kultur og
Fritid med opmærksomhed på sundhedsfremme og forebyggelse.

Forvaltningen ser overordnet positivt på udkast til Sundhedsaftalen 2024-2027. Aftalen stemmer overens med de
formulerede politiske visioner i Odder Kommunes Sundhedsstrategi 2023-2027: sundhedsfremme og forebyggelse,
sundhed for alle, sundhed skal være nemt, sammen om sundhed. Odder Kommune arbejder desuden for at sikre
sammenhæng, nærhed og kvalitet i alle borgerforløb, der går på tværs af regioner, kommuner, private aktører og almen
praksis.

Forvaltningen har forelagt høringsversionen af sundhedsaftalen for et bredt udvalg af fagpersoner og råd i Odder
Kommune. Forvaltningen vil med udgangspunkt i de indkomne høringssvar udarbejde et udkast til et samlet høringssvar
for Odder Kommune, som præsenteres for Udvalget for Sundhed og Voksne på udvalgsmødet i august.

Økonomi

Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser af Sundhedsaftalen 2024-2027, og der er ikke afsat midler fra nationalt
hold eller i budgetaftalen for Odder Kommune til udmøntning af sundhedsaftalen.

I sundhedsaftalen beskrives økonomisk klarhed og fair balance som et af de bærende principper:

Når vi udvikler sundhedsvæsenet og indgår samarbejdsaftaler, beskriver vi først den fagligt bedste løsning - dernæst
økonomien.
Når en aftale ændrer på opgavevaretagelsen mellem kommuner og region, skal de økonomiske konsekvenser være
klarlagt som del af det fælles beslutningsgrundlag.
Vi er enige om, at udviklingen af det samlede sundhedsvæsen skal ske ud fra et princip om, at der over tid er en fair
balance i økonomien mellem kommuner og region. For almen praksis gælder særlige forhold.
Vi fortsætter og videreudvikler samarbejdet der, hvor der er sundhedsgevinster at hente for borgerne og
effektiviseringer for kommuner og region og respekterer andre sektorers vilkår.

Der skal fremover være en opmærksomhed på, hvilke økonomiske konsekvenser aftalen og de følgende indsatser får i
Odder Kommune.

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne d. 16. august 2023.

Forvaltningen indstiller

At Udvalget for Sundhed og Voksne drøfter høringsversionen af Sundhedsaftalen 2024-2027 for Region
Midtjylland med henblik på afgivelse af høringssvar.

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 16-08-2023

Udvalget for Sundhed og Voksne havde forud for mødet modtaget et udkast til høringssvar til Sundhedsaftalen, der blev
drøftet på mødet. Udvalget udtrykte opbakning til høringssvaret.

Udvalget blev også forelagt Seniorrådets input til Sundhedsaftalen, som udvalget ligeledes udtrykte opbakning til. Det
blev på baggrund heraf besluttet, at forvaltningen indarbejder Seniorrådets pointer i Odder Kommunes endelige
høringssvar.

Seniorrådets input samt Odder Kommunes endelige høringssvar er vedlagt referatet.

Bilag

Seniorrådets input til sundhedsaftalen

Høringssvar fra Odder Kommune til høringsversion af Sundhedsaftalen 2024-2027



Høringsversion Sundhedsaftalen 2024-2027



Punkt 6: Status på kapacitet på plejecentre

S2023-4192

Resumé

Udvalget for Sundhed og Voksne orienteres om den nuværende kapacitet på plejecentre i Odder Kommune og drøfter
behovet for yderligere analyse heraf.

Baggrund for sagen

Antal pladser, belægningsprocent, venteliste og aldersfordeling

Odder Kommune har to kommunale plejecentre:

Bronzealdervej med 60 plejehjemspladser
Stenslundscentret med 84 plejehjemspladser

Derudover er der et privat plejecenter i kommunen, Skovbakkehjemmet, som har 40 plejehjemspladser. Det er ejet og
forvaltet af Danske Diakonhjem. I alt er der 184 plejehjemspladser tilgængelig i kommunen. Senest er Stenslundscentret
udvidet med 30 pladser, som blev taget i brug fra sommeren 2020. 

Den gennemsnitlige belægningsprocent på de kommunale plejecentrene for de seneste 12 måneder er: 

Plejecenter Belægningsprocent

Bronzealdervej 95%

Stenslund 94%

Belægningsprocenten på Skovbakkehjemmet er ikke medtaget her, men kan undersøges i en evt. kommende analyse. 

Antallet af borgere på venteliste har over det seneste år varieret fra 13 til 29 borgere. I primo juli var der 23 borgere på
venteliste (se figur 1 i bilag ). Af opgørelsen indgår ikke borgere fra andre kommuner som alene ønsker
Skovbakkehjemmet. Som friplejehjem, kan Skovbakkehjemmet vælge, at give en ledig plads til en borger fra en anden
kommune som har skrevet sig op hos Skovbakkehjemmet. Det betyder at ventetiden for de borgere, som er på ventelisten,
kan blive længere. 

Fra at en borger visiteres til en plejehjemsplads og til borgeren tildeles en bolig går der i gennemsnit 68 dage. 

For at angive, hvor lang tid der i gennemsnit går fra at én borger flytter ud og til en anden flytter ind, er der behov for at
dykke mere ned i data. Forvaltningens indtryk er, at det som oftest forløber smidigt.

Hvis en borgers almene tilstand væsentligt forværres og det ikke længere er muligt at varetage plejen i eget hjem, flyttes
borgeren til en Akut- og Korttidsplads frem til tidspunktet, hvor en plejehjemsplads bliver ledig. Forvaltningen vurderer,
at det i i gennemsnit optager 20% af pladserne på Akut- og Korttid.

På tværs af de tre plejecentret er 94% af beboere 70 år eller derover. Borgere på 80 år og opefter udgør 66%. 

Der er løbende borgere fra andre kommuner, som søger en plejebolig i Odder. Her gælder reglerne om dobbelt visitation,
dvs. at borgerne både skal opfylde kriterierne for visitation til plejebolig i deres hjemkommune og i den kommune, de
ønsker at flytte til. Hvis borgeren flytter, har den modtagende kommune ret til refusion. På de kommunale plejecentre i
Odder bor aktuelt 12 borgere fra andre kommuner. Odder Kommune har aktuelt 11 borger, som bor på et plejecenter i en
anden kommune. Derudover kan der være borgere i specialtilbud. 

 

Visitation til en plejebolig

Det er ikke nødvendigvis omfanget af hjælpen, som er afgørende for, om en borger opfylder kriterierne for at komme i
betragtning til en plejebolig, men derimod hvilken type af støtte, der er behov for. Ofte er der et behov for plejebolig, hvis



der opstår problemer imellem besøgene. Det vil sige, at der er et behov for opsyn med borgeren for at kunne yde støtte,
når behovet opstår. Der kan også være borgere, som kan være til fare for sig selv, idet de ikke er i stand til at handle
konstruktivt eller tilkalde hjælp, når og hvis, der opstår en uvant  situation. 

I Odder Kommunes kvalitetsstandard for visitation til plejebolig er der beskrevet følgende årsager til at få tildelt en
plejebolig. En borger kan visiteres til en plejebolig når:

Man på grund af fysiske, psykiske eller sociale årsager er ude af stand til eller har meget vanskeligt ved at udføre
egenomsorg. 
Man har brug for tilknytning af sundhedspersonale over hele døgnet med henblik på at skabe struktur, stabilitet og
tryghed i hverdagen.
Man generelt er ude af stand til at tage initiativ, herunder at tage initiativ til at spise og drikke.
Man ikke er orienteret i tid og sted.
Man er til fare for dig selv f.eks. i forbindelse med trafik, vand og brand.
Man har manglende erkendelse af behov for hjælp.
Man ikke selv kan tilkalde hjælp.

Det er sjældent, at en ansøgning på plejebolig afvises. Sker dette, vil der ofte samtidigt tilbydes andre indsatser og evt. en
anden boform fx en ældrebolig. 

Nogle borgere passes af nærtstående, selvom borgeren opfylder kriterier for en plejebolig. Det kan være borgere med
demens eller særligt udsatte borgere, som ikke er i stand til eller ikke ønsker, at modtage hjælpen fra hjemmeplejen. Der
er oftest tale om borgere, som ikke kan rumme at modtage hjælpen fra hjemmeplejen, fordi der er behov for stor grad af
genkendelighed, fast struktur eller at hjælpen er svær at fastlægge over døgnet. Pårørende, der er i stand til det, vælger
derfor ind i mellem selv at varetage  plejen.

Denne gruppe af borgere vil ikke stå registret til at modtage ret megen hjælp, da plejen varetages af pårørende. Borgeren
og familien følges tæt. Når de pårørende ikke længere magter opgaven, tilbydes borgeren en plejebolig.

Forvaltningens bemærkninger

Det fremtidige behov for plejeboliger

Målsætningen er, at der samlet set skal være et passende antal boliger til målgruppen og at plejecentrene har gode rammer
for ældre med forskellige behov. 

Den demografiske udvikling på ældreområdet viser en fortsat stigning (se figur 2 i bilag). Antallet af borgere med demens
forventes ligeledes at stige. Der har over de seneste år også været en stigning i antallet af kronisk syge og der opleves en
øget kompleksitet i nogle borgerforløb. Dette peger på et øget behov for plejeboliger i de kommende år. Dog påvirkes
efterspørgslen på plejeboliger også af andre forhold, herunder den generelle sundhedstilstand i den ældre del af
befolkningen, samfundstendenser, udbuddet af alternative boformer mv. 

Dækningsgraden kan beregnes, så det viser, hvor mange plejeboliger der er til rådighed pr. 100 borgere enten beregnet for
borgere på 67 år og opefter eller borgere på 80 år og opefter.  

Dækningsgraden for 80+ årige er i Odder Kommune i dag på 13%. Det betyder, at der er 13 plejeboliger pr. 100 borgere
på 80 år og opefter i kommunen. 

Hvis der alene tages afsæt i at fastholde dækningsgraden, dvs.  at der skal være samme antal plejeboliger pr. borger, så vil
der om 5 år være behov for 66 pladser mere end i dag, og om 9 år være behov for 123 pladser flere end i dag. Se tabel
nedenfor. 

 2023 2028 2032

Dækningsgrad 80+årig 13 13 13

Antal 80+ årige  1.436 1.999 2.454

Antal plejeboliger 184 256 314

Dækningsgraden for 67+ årige er i Odder Kommune i dag 4%. Når der ses på aldersfordelingen på borgere i plejeboliger
udgør de borgere, som er under 70 år omkring 6% (jf. afsnittet om alder ovenfor).



Ældresagen har for 2022 beregnet dækningsgraden for 80+ årige for alle landets kommuner. I figur 3, bilag 1, er vedlagt
et danmarkskorts, som viser kommunernes dækningsgrader. 

Dækningsgraden kan dog ikke stå alene for vurdering af det passende antal plejeboliger i kommunen. Der er behov for en
dybdegående analyse for at kunne vurdere det reelle behov og muligheder og for at komme nærmere, hvad et passende
antal plejeboliger i fremtiden er. Samtidig bør det belyses, hvilke boligtyper der er behov for og efterspørgsel på,
eksempelvis boliger til ægtepar, demensvenlige boliger eller boliger til svært overvægtige borgere. En mulig placering af
eventuelle flere ældreboliger og plejeboliger skal også belyses nærmere i forhold til nuværende kommunale plejecentre og
Skovbakkehjemmet. 

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne den 16. august 2023

Forvaltningen indstiller

At Udvalget for Sundhed og Voksne tager orienteringen til efterretning

At Udvalget for Sundhed og Voksne drøfter behovet for yderligere analyse 

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 16-08-2023

Udvalget for Sundhed og Voksne tog orienteringen til efterretning og anerkendte de beskrevne udfordringer.

Udvalget for Sundhed og Voksne drøftede behovet for yderligere analyse og besluttede, at Kommunalbestyrelsen skal
inddrages i det fremadrettede arbejde. Forvaltningen blev på den baggrund bedt om at præsentere en procesplan
for yderligere analyser, behovsafdækning og eventuelle inspirationsture, hvor der eventuelt også kan ses nærmere på
andre relevante målgrupper og boligformer. 

Bilag

Bilag_Data vedrørende kapacitet på plejecentre i Odder Kommune



Punkt 7: Opsamling på KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum 2023

S2023-3527

Resumé

Udvalget for Sundhed og Voksne drøfter budskaberne fra KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum 2023 på baggrund af
deltagelse.

Baggrund for sagen

Udvalget for Sundhed og Voksne er inviteret til at deltage ved KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum 2023 d. 11.-12.
maj. Årets tema er "Vi tager ansvar for vores velfærd", som er en udløber af regeringsgrundlagets budskab om frisættelse
af den offentlige sektor.  

Forvaltningens bemærkninger

Temaerne d. 11. maj:

Velfærd i balance

Hovedbudskaber:

Efter de seneste års fokus på styringsmæssig tænkning skal omsorgen og kerneopgaven genfindes.
Vi skal fra giftig gæld til bæredygtig velfærd, hvor borgerne ikke loves mere end vi kan holde.

Kommunerne skal frisættes - fra hvad og til hvem?

Hovedbudskaber:

Konkurrencestaten var svaret på 1980'ernes krise - hvad bliver svaret på vores tids krise?
Frisættelse præsenteres i regeringsgrundlaget som nøglen til bæredygtig velfærd.

Otte temamøder:

1. Tiårsplanen for psykiatrien og hjælpen der udeblev - hvordan omstiller vi socialpsykiatrien til fremtiden?
2. Mødet med mennesker på kanten - hvordan løfter vi i flok?
3. Små, faste teams i ældreplejen - hvordan?
4. Hvordan behandler vi kronisk sygdom, når vi alle om lidt er kronisk syge?
5. Børn og unges sundhed og trivsel - er der grænser for kommunens ansvar?
6. 2 mio. plus: hvad ved vi om de dyreste indsatser på socialområdet?
7. Samspillet mellem politikere, embedsmænd og medier
8. Afskaf al overflødig dokumentation?

Temaer d. 12. maj:

Hvad driver unges mistrivsel?

Hovedbudskaber:

Tendensen med unges mistrivsel er global og årsagerne er mange.
Samfundsmæssige rammer som én af årsagerne til unges mistrivsel.
De kommunale indsatser med unges trivsel skal være tværfaglige.

Sådan går vi i kødet på de vilde problemer!

Hovedbudskaber:

Vilde problemer er komplekse og kræver nye greb og samarbejder med nye aktører.

Vinderen af KL's Forebyggelsespris 2023 kåres. I år er prisen målrettet sundhedsfremmende og forebyggende indsatser
for udsatte og sårbare grupper. Odder Kommune arbejder med tre af de ni indstillede indsatser: "Sammen på Sporet",



"Brus", "Rygestoptilbud til borgere med psykiske lidelser".

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne d. 24. maj 2023

Forvaltningen indstiller

At Udvalget for Sundhed og Voksne drøfter budskaberne ved KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum 2023.

Beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 24-05-2023

Udsat til næste udvalgsmøde.

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 16-08-2023

Udvalget for Sundhed og Voksne drøftede nogle af de væsentlige pointer og budskaber, som de var blevet præsenteret for
ved KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum d. 11.-12. maj 2023.

Udvalget finder, at deltagelse i KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum er værdifuldt og giver en fælles viden, indsigt
og inspiration, der kan sætte perspektiv på det lokalpolitiske arbejde.

Bilag

Magasin til KLs Social- og Sundhedspolitiske Forum 2023



Punkt 8: Nøgletal for den økonomiske udvikling inden for social, sundhed og
beskæftigelse

S2023-788

Resumé

Udvalget for Sundhed og Voksne orienteres om og drøfter nøgletal inden for social, sundhed og beskæftigelse. 

Baggrund for sagen

Udvalget for Sundhed og Voksne har tilkendegivet, at udvalget gerne vil følge den økonomiske udvikling tæt inden for
udvalgets område. Forvaltningen fremlægger derfor udvalgte nøgletal og indikatorer, som giver et overordnet billede af
den økonomiske udvikling. Indikatorerne opdateres løbende og vil blive forelagt på alle udvalgsmøder i 2023. 

Brug af data og nøgletal i styring og ledelse kan understøtte både den faglige udvikling, den strategiske retning og den
økonomiske styring. Nøgletal understøtter datadrevet styring, hvor der skabes overblik og gennemsigtighed
i økonomistyringen. Det gør det muligt at agere i tide ved afvigelser ved at udvikle handleplaner til at overholde
budgetrammen på området.

De udvalgte nøgletal og indikatorer er et supplement til budgetopfølgningen, som behandles i udvalget i april, maj og
september 2023.

Forvaltningens bemærkninger

Der opstilles nøgletal for følgende tre områder: Det Specialiserede Socialområde for Voksne, Sundhed & Omsorg og
Jobcentret. Nøgletallene for socialområdet er under udarbejdelse og foreligger først til udvalgsmødet i september.  

Der er taget afsæt i udvalgets tilkendegivelser på udvalgsmødet 8. marts 2023, hvor udvalget drøftede forslag til
udvælgelse af nøgletal. 

For alle tre områder vises basisoplysninger, som forbrugsprocent, relevant demografiudvikling og overordnet
udgiftsniveau. Derudover udvælges indikatorer for hvert område inden for de største udgiftsdrivere, som følges månedligt
eller kvartalsvis. Udgiftsniveau afhænger overordnet set af antal af borgere, graden af støttebehov og serviceniveau. De
udvalgte nøgletal viser den økonomiske udvikling på et overordnet, strategisk niveau.

Data indhentes fra egne fagsystemer, FLIS nøgletal, Jobindsats.dk samt KL's nøgletal bag publikation Kend din
Kommune. 

Der vil løbende ske tilpasninger i takt med at ledelsesinformationen udvikles. 

På udvalgsmødet bliver nøgletallene præsenteret af fagcheferne.

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne den 16. august 2023

Forvaltningen indstiller

At Udvalget for Sundhed og Voksne drøfter om de præsenterede nøgletal giver den nødvendige indsigt

 At Udvalget for Sundhed og Voksne drøfter om nøgletallene giver anledning til opmærksomheder og
iværksættelse af eventuelle handlinger

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 16-08-2023

Udvalget for Sundhed og Voksne blev præsenteret for nøgletal for henholdsvis Sundhed & Omsorg samt
beskæftigelsesområdet. Der er enkelte diagrammer og grafer, der skal gøres mere læsevenlige. Det er udvalgets vurdering,
at de præsenterede nøgletal med de ønskede tilretninger giver stor indsigt i områderne.



Udvalget for Sundhed og Voksne vurderede, at nøgletallene ikke gav anledning til særlige opmærksomhedspunkter eller
iværksættelse af eventuelle handlinger.

Opdaterede nøgletal for Sundhed & Omsorg er vedlagt referatet.

Bilag

Opdaterede nøgletal Sundhed & Omsorg

Nøgletal_Sundhed og Omsorg_August 2023

Nøgletal_Beskæftigelsesområde_August 2023



Punkt 9: Status for skærpet tilsyn på beskæftigelsesområdet

S2023-3497

Resumé

Udvalget for Sundhed og Voksne orienteres om status for aktiveringsindsatsen på beskæftigelsesområdet, hvor Odder
Kommune er under skærpet tilsyn i 2023.

Baggrund for sagen

På mødet den 24. maj 2023 blev Udvalget for Sundhed og Voksne orienteret om, at Odder Kommune er kommet under
skærpet tilsyn på beskæftigelsesområdet. Det skyldes, at Odder Kommune i 2022 har haft flere borgere på offentlig
forsørgelse end forventet, og at kommunen ikke har levet op til den forudsatte indsats.

Odder Kommune har udarbejdet en kort redegørelse, der beskriver årsagerne til den manglende opfyldelse af kravene, og
en plan for genopretning af indsatsen. Udvalget fik præsenteret indholdet i redegørelsen og planen på mødet i maj.
Redegørelsen og genopretningsplanen er vedlagt som bilag.

Kommunen har resten af 2023 til at genoprette indsatsen. Udvalget for Sundhed og Voksne orienteres om status for
genopretningen.

Forvaltningens bemærkninger

Mål
Kommunerne skal leve op til et resultatmål og to fokusmål:

Resultatmål: Kommunen må ikke have flere borgere på offentlig forsørgelse end forventet ud fra kommunens
rammevilkår
Fokusmål 1: Mindst 80 procent af borgerne med mere end 12 måneder på offentlig forsørgelse skal have haft 4
samtaler med jobcentret inden for det seneste år
Fokusmål 2: Mindst 70 procent af borgerne med mere end 12 måneder på offentlig forsørgelse skal have haft et
virksomhedsrettet tilbud eller minimum 100 timers ordinær beskæftigelse inden for det seneste år

Der kigges kun på opfyldelsen af fokusmålene, hvis resultatmålet ikke er opfyldt.

Odder Kommune levede ikke op til fokusmål 2 i 2022, og derfor er kommunen nu under skærpet tilsyn på
aktiveringsindsatsen. Hvis fokusmål 2 skulle være opfyldt, skulle 493 borgere have haft en indsats. Odder Kommune ville
således have nået målet, hvis 9 borgere mere havde fået en indsats i 2022 (jf. orienteringen fra udvalgsmødet i maj 2023).

Status
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering er i gang med at tilrette målingerne af kommunernes opfyldelse af
fokusmålene. Derfor er de seneste tal for april 2023. Tal for maj og juni 2023 vil blive offentliggjort ultimo august 2023.

Tallene for april 2023 viser, at status for fokusmål 2 var 76,8 procent i Odder Kommune. Kommunen lever derfor op til
målet i april måned.

Udviklingen i fokusmålet viser, at Odder Kommune har levet op til målet i de første fire måneder i 2023:



 

Teknik
I 2023 er fokusmål 2 ændret til kun at omfatte virksomhedsrettet aktivering og enkelte uddannelsesforløb, mens al
vejledning og opkvalificering tidligere har talt med i målet. Reelt er det nye fokusmål 2 først trådt i kraft den 22. marts
2023, og derfor tæller al vejledning og opkvalificering med i fokusmålet, hvis aktiviteterne er igangsat inden denne dato.

Det må derfor forventes, at status for fokusmålet vil falde let i takt med, at disse aktiviteter bliver afsluttet. Dette vil blive
modsvaret af, at Jobcenter Odder styrker den virksomhedsrettede indsats.

Samarbejde med virksomhederne
Det skal bemærkes, at Odder Kommune - lige som mange af landets øvrige kommuner - ser en stor udfordring i, at 70
procent af borgerne skal have en virksomhedsrettet indsats eller ordinære løntimer. Kommunerne kan ikke løse denne
udfordring alene, da de er afhængige af, at virksomhederne dels ønsker at medvirke og dels har mulighed for at medvirke
i en virksomhedsrettet indsats.

Alt afhængig af udviklingen på arbejdsmarkedet i løbet af 2023 kan virksomhederne også komme i en situation, hvor de
ikke er i stand til at lave virksomhedspraktikker, løntilskud og ordinære timer i det fornødne omfang.

Jobcenter Odder har generelt et godt samarbejde med de lokale virksomheder og virksomheder i nabokommunerne, og
mange virksomheder bidrager gerne til den aktive indsats.

På et møde i Det Lokale Beskæftigelsesforum (LBF) den 10. maj 2023 har LBF drøftet den virksomhedsrettede indsats i
Odder Kommune. Her anbefalede LBF at styrke samarbejdet mellem UdviklingOdder og Jobcenter Odder i forhold til:

Adgang til UdviklingOdders store netværk af virksomheder
Løbende struktureret samarbejde og udveksling af viden om virksomhederne i Odder Kommune, herunder
nyetablerede virksomheder og gazelle-virksomheder
Arrangementer i regi af UdviklingOdder med fokus på, hvordan jobcentret kan bistå virksomhederne i forhold til
rekruttering, fastholdelse og ansættelse af voksenlærlinge
Fokus på brancheskift, sporskifteforløb og fastholdelse via eksempelvis ordblindeundervisning
Understøttelse af virksomhedernes rummelige dagsorden og måling af virksomhedernes sociale indsats
Genetablering af netværket af erhvervsmentorer for unge

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne den 16. august 2023

Forvaltningen indstiller

At Udvalget for Sundhed og Voksne tager orienteringen til efterretning



Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 16-08-2023

Taget til efterretning

Bilag

Redegørelse og genopretningsplan for Odder Kommune



Punkt 10: Kort orientering fra bestyrelse/råd, hvor medlem er udpeget af
Kommunalbestyrelsen

S2021-27353

Forvaltningen indstiller

At orienteringen tages til efterretning.

 

I udvalget er der følgende udpegninger:

Handicapråd: Torben Madsen (A), Klaus Rafael Jensen (C), Allan Werk (V)
Afdelingsbestyrelsen for plejeboliger: Claes Jensen (A)
Ø-udvalget for Tunø: Finn Thranum (V) og Leif Gjørtz Christensen (Ø)

Udvalgets repræsentanter i andre fora, projekter mv.

Det Lokale Beskæftigelsesforum: Finn Thranum (V) og Claes Jensen (A)
Fælles om Ungelivet, lokal styregruppe: Claes Jensen (A) 
Boligsocialt arbejde, følgegruppe: Leif Gjørtz Christensen (Ø)

 

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 16-08-2023

Orientering fra møde i afdelingsbestyrelsen for plejeboliger v. Claes Jensen (A)

Taget til efterretning



Punkt 11: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-27353

Forvaltningen indstiller

Jf. Kommunestyrelseslovens §20, stk. 3 skal mødets beslutningsprotokol godkendes.

Hvert tilstedeværende udvalgsmedlem skal senest ved mødets afslutning godkende dette punkt digitalt.

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 16-08-2023

Ingen fraværende. Mødet afsluttet kl. 17.04.

Godkendt
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